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Úvod 

3  
Vyhláška č. 306/2007 Z.z., ktorou sa vydáva Štatistická klasifikácia ekonomických činností;

4 V súlade so zákonom č. 568/2009 Z. z. o celoţivotnom vzdelávaní, § 1, ods. 2,  ktorým sú tieto činnosti vyňaté z pôsobnosti tohto zákona.

4

Ústav informácií a prognóz školstva (ďalej ÚIPŠ) zabezpečuje od roku 1997 v rámci úlohy „Informačný systém o ďalšom vzdelávaní v SR“ zber a spracovanie

základných údajov o vzdelávacích inštitúciách poskytujúcich ďalšie vzdelávanie v SR. Zber údajov sa realizuje prostredníctvom štatistického výkazu Dalv

(MŠVVaŠ SR) 1–01 v súlade so zákonom č. 298/2010 Z. z., úplné znenie zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike, zákonom č. 568/2009 Z. z. o

celoţivotnom vzdelávaní a ďalšími legislatívnymi úpravami (Program štátnych štatistických zisťovaní na roky 2009 aţ 2011 a jeho úpravy)
1

Účelom

štatistického zisťovania je získať informácie o vzdelávacích subjektoch, o pracovníkoch zabezpečujúcich proces vzdelávania, účastníkoch vzdelávania a

absolventoch, zdrojoch financovania a realizovaných aktivitách v oblasti ďalšieho vzdelávania obyvateľstva pre účely štátnej štatistiky a na medzinárodné

porovnania.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Spravodajskými jednotkami zisťovania sú školy a vzdelávacie organizácie orgánov štátnej správy, zariadení obcí a miest, vzdelávacie zariadenia

zamestnávateľov, stavovských organizácií, profesijných zväzov, druţstiev, odborových organizácií, občianskych a záujmových zdruţení, cirkví a

náboţenských spoločností, kultúrnych ustanovizní a iné, a to tak fyzických, ako aj právnických osôb. 

Orgánom vykonávajúcim štatistické zisťovanie je Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky prostredníctvom Ústavu informácií a

prognóz školstva. 

Výkazy sú distribuované poštou a prostredníctvom e-mailovej komunikácie vzdelávacím inštitúciám z databázy ÚIPŠ, zostavovanej podľa Registra

organizácií, ktorý vedie Štatistický úrad SR, a dopĺňanej podľa aktuálneho stavu. Štatistické zisťovanie prebieha ročne podľa stavu ku koncu kalendárneho

roka, oslovené sú všetky inštitúcie, ktoré si v hlavnom predmete činnosti v súlade so Štatistickou klasifikáciou ekonomických činností Štatistického úradu SR

uvádzajú tzv. ostatné vzdelávanie
3
. Do zisťovania nie sú zahrnuté inštitúcie realizujúce činnosti pre výučbu vedenia dopravných prostriedkov, prípravu na

výkon špeciálnych odborných činností vyţadujúcich osobitnú spôsobilosť a taktieţ organizácie realizujúce povinné vzdelávanie v oblasti bezpečnosti a

ochrany zdravia pri práci a protipoţiarnej ochrany.
4

Nesledujú sa ním tieţ údaje o základných umeleckých školách a jazykových školách zaradených do siete

škôl a školských zariadení rezortu školstva, a programy uskutočňované na vysokých školách v rámci univerzít tretieho veku, a to z dôvodu ich sledovania

osobitnými štatistickými zisťovaniami v rámci rezortnej štatistiky. 

Za ďalšie  vzdelávanie sa v súlade so zákonom č. 568/2009 Z. z. o celoţivotnom vzdelávaní 2  povaţuje :

– vzdelávanie, ktoré nadväzuje na školské vzdelávanie;

– umoţňuje získať čiastočnú kvalifikáciu alebo úplnú kvalifikáciu;

– umoţňuje doplniť, obnoviť, rozšíriť alebo prehĺbiť si kvalifikáciu nadobudnutú v školskom vzdelávaní; 

– uspokojuje záujmy a poskytuje spôsobilosť zapájať sa do ţivota občianskej spoločnosti;

– ďalším vzdelávaním sa nezískava stupeň vzdelania.   

1 Vyhláška  č. 416/2008 Z.z., ktorou sa vydáva Program štátnych štatistických zisťovaní na roky 2009 aţ 2011 a Vyhláška č. 540/2009 Z.z., kt. sa mení a dopĺňa vyhl. č. 416/2008 Z.z.;
2  

§ 2, ods. 3 Zákona č. 568/2009 Z. z.  z 1. decembra 2009, o celoţivotnom vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov; 
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1. V priebehu mesiaca november a december 2010 bolo poštou rozposlaných spolu 4 673 zásielok so sprievodným listom, papierovou verziou výkazu a

metodickým pokynom. Sprievodný list obsahoval informáciu o moţnosti vyplnenia a zaslania výkazu prostredníctvom emailu; 

2. Priamo cez emailový kontakt bolo v termíne od 3. do 10. januára 2011 distribuovaných 1 792 zásielok adresátom, u ktorých bola k dispozícii emailová

adresa. Zásielky obsahovali sprievodný list, elektronickú verziu výkazu a metodické pokyny.

Spolu bolo oslovených 6 465 vzdelávacích inštitúcií. 

Z rozposlaného počtu výkazov sa vrátilo 115 zásielok ako nedoručiteľných (adresát neznámy). 245 inštitúcií bolo z databázy na základe oznámenia o

nevykonávaní vzdelávacej činnosti alebo zaniknutí, vyradených, z ostatných zásielok doručených v stanovenom termíne bolo 596 pozitívnych hlásení

(organizácie vzdelávaciu činnosť v danom roku realizovali) a 602 poslalo negatívne hlásenie o nevykonávaní vzdelávacej činnosti v danom roku. Celková

návratnosť po započítaní všetkých troch kategórií organizácií, ktoré pozitívne reagovali na zisťovanie a poslali vyplnený výkaz alebo hlásenie o nerealizovaní

vzdelávacej činnosti, dosiahla hodnotu 22,7% (po odrátaní nedoručiteľných zásielok z celkového počtu rozposlaných).   

Priebeh zberu a spracovania údajov za rok 2010

Distribúcia výkazov spravodajským jednotkám sa uskutočnila 2 spôsobmi:

III. Ďalšie vzdelávanie v SR realizované jazykovými školami a základnými umeleckými školami v školskom roku 2010/2011 - výstupy z rezortnej štatistiky o

jazykových školách a základných umeleckých školách (rezortné výkazy radu Škol) - táto časť bola spracovaná so zámerom doplniť k štatistike zo zisťovania

Dalv údaje, ktoré toto zisťovanie kvôli moţným duplicitám nesleduje.  

5
Váţnym problémom tohto štatistického zisťovania je neplnenie si vykazovacej povinnosti veľkého počtu spravodajských jednotiek. Tento problém bude potrebné v budúcnosti riešiť uplatňovaním sankčných

postihov. 

Údaje z výkazov boli centrálne spracované v databázovom systéme ÚIPŠ. 

Štatistika o vzdelávacích inštitúciách poskytujúcich sluţby v oblasti ďalšieho vzdelávania je rozdelená do troch častí:

I. Ďalšie vzdelávanie v SR v roku 2010 - výstupy z údajov o vzdelávacích inštitúciách sledovaných v rámci štatistického zisťovania Dalv (celý súbor vrátane

vysokých škôl); tabuľky obsahujú údaje z prvostupňového a viacstupňového triedenia podľa vecných radov a vybraných štatistických znakov, zahrnuté sú len

údaje z pozitívne vyplnených výkazov.  

II. Ďalšie vzdelávanie v SR v roku 2010 realizované vysokými školami - osobitný blok s výstupmi o ďalšom vzdelávaní na vysokých školách (zahrnuté sú len

údaje z pozitívne vyplnených výkazov); štatistika je doplnená údajmi o programoch realizovaných v rámci univerzít tretieho veku, ktoré boli sledované

rezortným výkazom Škol (MŠ SR) 11-01 o vysokej škole.



Pouţité skratky: 

                         

VI – vzdelávacia inštitúcia

VA – vzdelávacia aktivita (kurz, seminár, školenie, preškolenie, výcvik, výučba, príprava ap.)

VP – vzdelávací program

VŠ – vysoká škola

JŠ – jazyková škola

ZUŠ – základná umelecká škola

ISCED – medzinárodná štandardná klasifikácia vzdelávania

6
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VÝSTUPNÉ   ZOSTAVY



I. ĎALŠIE VZDELÁVANIE V SR V ROKU 2010

8

Do spracovania bolo zahrnutých spolu 1198 vzdelávacích inštitúcií (VI). 

602 VI uviedlo, ţe v roku 2010 nerealizovali ţiadne ďalšie vzdelávanie (negatívne hlásenie).                                                                                                                                                                                               

596 VI vzdelávacie aktivity z oblasti ďalšieho vzdelávania poskytovalo, z nich 304 realizovalo vzdelávacie programy akreditované MŠVVaŠ SR.

V tabuľkách č. 1 aţ 16 sú údaje z 596 VI, ktoré v roku 2010 poskytovali ďalšie vzdelávanie .

Na vzdelávacích aktivitách ďalšieho vzdelávania sa zúčastňovalo 372 608 účastníkov, z toho 191 497 ţien (51 %), ďalšie vzdelávanie v roku 2010 ukončilo

205 224 absolventov, z toho 112 998 ţien (55 %).

Na realizácii ďalšieho vzdelávania sa podieľalo 15 015 pedagogických a organizačných pracovníkov, z nich bolo 13 375 lektorov (vrátane tých, ktorí

vykonávali aj organizačnú prácu) a 1 640 organizačných pracovníkov (nevenovali sa pedagogickej činnosti).

Z celkového počtu 15 015 pedagogických a organizačných pracovníkov malo pedagogickú kvalifikáciu 4 246 (29 %).



Tabuľka 1:  Vzdelávacie inštitúcie, účastníci vzdelávania a absolventi podľa typu VI 

počet % počet % počet % počet %

Stredná škola 52 8,73 4 691 1,26 1 027 21,89 2 778 1,35 564 20,30

Vysoká škola 20 3,36 25 505 6,84 17 216 67,50 15 208 7,41 8 849 58,19

VI orgánov št.správy, vzdel.zariadenie zamestnávateľov 16 2,68 47 740 12,81 33 488 70,15 29 775 14,51 18 463 62,01

VI obcí a miest 10 1,68 10 541 2,83 6 410 60,81 5 513 2,69 3 771 68,40

VI stavovských organizácií a profesijných zväzov 13 2,18 3 880 1,04 1 117 28,79 2 178 1,06 541 24,84

VI druţstiev 1 0,17 624 0,17 120 19,23 624 0,30 120 19,23

VI občianskych a záujmových zdruţení 77 12,92 112 442 30,18 38 309 34,07 35 200 17,15 23 357 66,36

VI cirkví a náboţenských spoločností 7 1,17 1 480 0,40 886 59,86 565 0,28 425 75,22

VI kultúrnych ustanovizní 9 1,51 16 069 4,31 11 982 74,57 2 444 1,19 1 542 63,09

VI fyzických a právnických osôb 283 47,48 106 032 28,46 52 929 49,92 85 651 41,73 41 404 48,34

VI iná 103 17,28 42 652 11,45 27 897 65,41 24 579 11,98 13 960 56,80

Neposkytnutý údaj 5 0,84 952 0,25 116 12,18 709 0,35 2 0,28

SPOLU 596 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06

Tabuľka 2:  Vzdelávacie inštitúcie, účastníci vzdelávania a absolventi podľa formy vlastníctva VI

Typ vlastníctva vzdelávacej inštitúcie 

počet % počet % počet % počet %

Medzinárodné s prevaţujúcim verejným sektorom 5 0,84 434 0,12 240 55,30 428 0,21 236 55,14

Súkromné tuzemské 361 60,57 106 771 28,65 54 112 50,68 76 708 37,38 34 778 45,34

Druţstevné 3 0,50 2112 0,57 1338 63,35 662 0,32 151 22,81

Štátne 76 12,75 92 326 24,78 63 632 68,92 56 636 27,60 34 586 61,07

Vlastníctvo územnej samosprávy 54 9,06 34 234 9,19 20 613 60,21 12 902 6,28 7 272 56,36

Vlastníctvo zdruţení, politických strán a cirkví 60 10,07 59 142 15,87 34 516 58,36 29 112 14,18 20 203 69,40

Zahraničné 11 1,85 6 097 1,64 2 853 46,79 5 576 2,72 2 495 44,75

Medzinárodné s prevaţujúcim súkromným sektorom 4 0,67 4 521 1,21 2 852 63,08 4 138 2,02 2 576 62,25

Zmiešané (1 aţ 8) 7 1,17 47 097 12,64 359 0,76 425 0,21 221 52,00

Neposkytnutý údaj 15 2,52 19 874 5,33 10 982 55,26 18 637 9,08 10480 56,23

SPOLU 596 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06
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z toho ţenyTyp vzdelávacej inštitúcie Počet VI % spolu z toho ţeny spolu

Účastníci vzdelávania Absolventi 

Počet VI %

Účastníci vzdelávania Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny



Tabuľka 3:  Vzdelávacie inštitúcie, účastníci vzdelávania a absolventi podľa príslušnosti VI k rezortu 

počet % počet % počet % počet %

Ministerstvo zahraničných vecí SR 1 0,17 22 0,01 20 90,91 0 _ _ _

Ministerstvo obrany SR 1 0,17 1 335 0,36 280 20,97 1 200 0,58 248 20,67

Ministerstvo vnútra SR 16 2,68 15 768 4,23 10 704 67,88 15 338 7,47 10 463 68,22

Ministerstvo financií SR 1 0,17 623 0,17 252 40,45 282 0,14 144 51,06

Ministerstvo školstva SR 155 26,01 90 779 24,36 63 589 70,05 52 281 25,47 33 294 63,68

Ministerstvo zdravotníctva SR 24 4,03 15 671 4,21 9 882 63,06 10 500 5,12 6 207 59,11

Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR 11 1,84 1 162 0,31 440 37,87 459 0,22 266 57,95

Ministerstvo kultúry SR 8 1,34 1 704 0,46 1281 75,18 939 0,46 741 78,91

Ministerstvo hospodárstva SR 5 0,84 46 770 12,55 104 0,22 206 0,10 59 28,64

Ministerstvo pôdohospodárstva SR 19 3,19 12 383 3,32 2 476 20,00 9 431 4,60 1 972 20,91

Min. dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 1 0,17 3 0,00 0 0,00 3 0,00 0 0,00

Štatistický úrad SR 1 0,17 45 0,01 29 64,44 45 0,02 29 64,44

Úrad priemyselného vlastníctva SR 1 0,17 48 0,01 28 58,33 42 0,02 26 61,90

Úr. pre normalizáciu, metrológiu a skúšob. SR 2 0,33 331 0,09 90 27,19 331 0,16 90 27,19

Iný orgán štátu  a štátnej správy 2 0,33 301 0,08 28 9,30 241 0,12 1 0,41

Bez príslušnosti k štátnemu orgánu 340 57,05 177 010 47,51 100 474 56,76 105 644 51,48 57 882 54,79

Neposkytnutý údaj 8 1,34 8653 2,32 1820 21,03 8282 4,04 1576 19,03

SPOLU 596 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06

Poznámka:  zahrnuté sú len tie moţnosti, u ktorých bol zaznamenaný výskyt 

Tabuľka 4:  Vzdelávacie inštitúcie, účastníci vzdelávania a absolventi podľa rozsahu pôsobnosti VI

počet % počet % počet % počet %

jednotlivé zariadenie, pôsobnosť miestna 178 29,87 20 471 5,49 11 026 53,86 11 407 5,56 5 948 52,14

jednotlivé zariadenie, pôsobnosť region./celošt. 353 59,23 238 508 64,01 107 176 44,94 133 879 65,23 68 730 51,34

sieť zariadení v krajoch SR 7 1,17 40 429 10,85 26 749 66,16 36 119 17,60 25 200 69,77

sieť zariadení v kaţdom okrese SR 7 1,17 2 721 0,73 1 386 50,94 2 335 1,14 1 092 46,77

iná 40 6,71 25 049 6,72 14 718 58,76 11 853 5,78 4 405 37,16

neposkytnutý údaj 11 1,85 45 430 12,20 30 442 67,01 9 631 4,69 7 623 79,15

SPOLU 596 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06
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Rezort

Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţenyPočet VI %

Účastníci vzdelávania

Sieť VI Počet VI %

Účastníci vzdelávania Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny



Tabuľka 5:  Vzdelávacie inštitúcie, účastníci vzdelávania a absolventi podľa právnej formy VI

počet % počet % počet % počet %

Podnikateľ - fyzická osoba 164 27,52 21 010 5,64 11 068 52,68 16 329 7,96 7 756 47,50

Spoločnosť s ručením obmedzeným 164 27,52 64 807 17,39 30 761 47,47 50 047 24,39 22 069 44,10

Nadácia 1 0,17 22 0,01 19 86,36 13 0,01 12 92,31

Neinvestičný fond 1 0,17 17 0,00 11 64,71 0 _ _ _

Nezisková organizácia 76 12,75 112 084 30,08 41 664 37,17 52 439 25,56 34 290 65,39

Akciová spoločnosť 11 1,84 21 161 5,68 10 849 51,27 12 533 6,11 5 277 42,10

Druţstvo 1 0,17 624 0,17 120 19,23 624 0,30 120 19,23

Štátny podnik 2 0,33 4 364 1,17 1 023 23,44 4 364 2,13 1 023 23,44

Národná banka Slovenska 1 0,17 9 0,00 0 0,00 9 0,00 0 0,00

Rozpočtová organizácia 40 6,71 45 171 12,12 35 209 77,95 18 170 8,85 13 243 72,88

Príspevková organizácia 47 7,88 46 522 12,49 31 238 67,15 27 930 13,61 17 305 61,96

Verejnoprávna inštitúcia 17 2,85 17 448 4,68 11 264 64,56 9 996 4,87 5 271 52,73

Zahraničná osoba (právn.os.so sídlom mimo SR) 1 0,17 8 0,00 5 62,50 6 0,00 3 50,00

Zdruţenie (zväz, spolok, spoločnosť, klub ai.) 33 5,54 30 056 8,07 15 319 50,97 8 833 4,30 5 391 61,03

Cirkevná organizácia 1 0,17 143 0,04 104 72,73 143 0,07 104 72,73

Stavovská organizácia - profesná komora 11 1,84 3 794 1,02 1072 28,26 2 094 1,02 496 23,69

Záujmové zdruţenie právnických osôb 16 2,68 4 615 1,24 1 511 32,74 956 0,47 381 39,85

Obec (obecný úrad), mesto (mestský úrad) 1 0,17 400 0,11 68 17,00 397 0,19 68 17,13

Samosprávny kraj (úrad samosprávneho kraja) 1 0,17 71 0,02 1 1,41 71 0,03 1 1,41

Medzinárodné organizácie a zdruţenia 1 0,17 41 0,01 34 82,93 41 0,02 34 82,93

Neposkytnutý údaj 6 1,01 241 0,06 157 65,15 229 0,11 154 67,25

SPOLU 596 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06

Poznámka:  zahrnuté sú len tie právne formy, u ktorých bol zaznamenaný výskyt 
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Tabuľka 6:  Vzdelávacie programy, účastníci vzdelávania a absolventi podľa formy vzdelávania 

počet % počet % počet % počet %

prezenčné intenzívne vzdelávanie 2 395 35,15 116 352 31,23 63 212 54,33 86 089 41,95 44 270 51,42

 v tom v kombinácii - s dištančným vzdelávaním 191 2,80 8 519 2,29 7 107 83,43 4 350 2,12 3 464 79,63

                                 s e-learningom 27 0,40 3 059 0,82 2 597 84,90 2 657 1,29 2 333 87,81

prezenčné večer.,víkend.,iné pravidelné vzdeláv. 2 901 42,56 118 394 31,77 75 113 63,44 56 686 27,62 34 361 60,62

 v tom v kombinácii - s dištančným vzdelávaním 97 1,42 11 192 3,00 8 548 76,38 4 579 2,23 3 393 74,10

                                 s e-learningom 7 0,10 4 905 1,32 4 463 90,99 366 0,18 273 74,59

dištačné vzdelávanie 60 0,88 4 778 1,28 3 529 73,86 3 841 1,87 2729 71,05

korešpondenčné vzdelávanie 5 0,07 46503 12,48 36 0,08 33 0,02 22 66,67

e-learning 36 0,53 12 322 3,31 8 184 66,42 7 292 3,55 3772 51,73

iná forma vzdelávania 1 303 19,12 72 262 19,39 40 015 55,37 50 437 24,58 27 309 54,14

neposkytnutý údaj 115 1,69 1 997 0,54 1 408 70,51 846 0,41 535 63,24

SPOLU 6 815 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06

Tabuľka 7:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa druhu vzdelávania 

počet % počet % počet % počet %

ďalšie odborné (profesijné) vzdelávanie 3 526 51,74 152 309 40,88 91 396 60,01 97 621 47,57 51 525 52,78

ďalšie vzdelávanie na získanie čiastoč.kvalifikácie 962 14,12 38 168 10,24 19 423 50,89 28 336 13,81 15 183 53,58

záujmové a kultúrne vzdelávanie 858 12,59 59 515 15,97 36 976 62,13 29 732 14,49 18 549 62,39

občianske vzdelávanie 126 1,85 52 262 14,03 3 829 7,33 4 975 2,42 3 175 63,82

vzdelávanie seniorov 35 0,51 3 210 0,86 2 759 85,95 899 0,44 795 88,43

iné 1209 17,74 65 442 17,56 35 824 54,74 42 903 20,90 23 261 54,22

neposkytnutý údaj 99 1,45 1 702 0,46 1 290 75,79 758 0,37 510 67,28

SPOLU 6 815 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06
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Tabuľka 8:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa akreditácie vzdelávacích programov MŠVVaŠ SR

počet % počet % počet % počet %

s akreditáciou MŠVVaŠ SR 2 941 43,15 158 063 42,42 65 504 41,44 78 364 38,18 41 233 52,62

bez akreditácie MŠVVaŠ SR 3 874 56,85 214 545 57,58 125 993 58,73 126 860 61,82 71 765 56,57

SPOLU 6 815 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06

Tabuľka 9:  Vzdelávacie inštitúcie, účastníci vzdelávania a absolventi vzdelávacích programov akreditovaných MŠVVaŠ SR - podľa typu VI 

počet % počet % počet % počet %

Stredná škola 34 11,18 2 228 1,41 632 28,37 1 364 1,74 530 38,86

Vysoká škola / Univerzita 13 4,28 5 038 3,19 3 134 62,21 2 687 3,43 1 337 49,76

VI orgánov št.správy, vzdel.zariadenie zamestnávateľov 13 4,28 16 931 10,71 11 789 69,63 8 713 11,12 5 077 58,27

VI obcí a miest 2 0,66 347 0,22 308 88,76 254 0,32 215 84,65

VI stavovských organizácií a profesijných zväzov 6 1,97 549 0,35 155 28,23 547 0,70 155 28,34

VI druţstiev 1 0,33 624 0,39 120 19,23 624 0,80 120 19,23

VI občianskych a záujmových zdruţení 49 16,12 67 427 42,66 13 081 19,40 17 377 22,17 11 345 65,29

VI cirkví a náboţenských spoločností 2 0,66 411 0,26 181 44,04 15 0,02 10 66,67

VI kultúrnych ustanovizní 6 1,97 777 0,49 606 77,99 756 0,96 600 79,37

VI fyzických a právnických osôb 131 43,09 40 584 25,67 20 176 49,71 34 802 44,41 16 564 47,59

VI iná 45 14,80 22 537 14,26 15 247 67,65 10 766 13,74 5 280 49,04

Neposkytnutý údaj 2 0,66 610 0,39 75 12,30 459 0,59 0 0,00

SPOLU 304 100,00 158 063 100,00 65 504 41,44 78 364 100,00 41 233 52,62
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Tabuľka 10:  Účastníci vzdelávania a absolventi podľa veku (evidenčný počet)

počet % počet % počet % počet %

27 496 11,24 16 154 58,75 23 870 14,18 14 072 58,95

23 986 9,81 12 300 51,28 19 592 11,64 9 464 48,31

34 686 14,18 20 803 59,98 22 671 13,47 12 359 54,51

58 719 24,00 34 366 58,53 37 784 22,45 19 977 52,87

55 098 22,53 32 403 58,81 37 994 22,58 21 082 55,49

31 389 12,83 17 484 55,70 21 383 12,71 11 240 52,57

7 064 2,89 4 300 60,87 3 592 2,13 1 787 49,75

6 168 2,52 4 376 70,95 1 409 0,84 811 57,56

244 606 100,00 142 186 58,13 168 295 100,00 90 792 53,95

Poznámka: V tabuľke sú zahrnuté údaje: 

U vekovej štruktúry účastníkov vzdelávania - z 521 VI (48 VI neposkytlo údaje o vekovej štruktúre účastníkov vzdelávania)

U vekovej štruktúry absolventov - z 349 VI 

Tabuľka 11:  Účastníci vzdelávania a absolventi podľa dosiahnutého vzdelania (evidenčný počet)

počet % počet % počet % počet %

42 295 16,74 22 897 54,14 21 235 13,42 12 404 58,41

12 868 5,09 5 757 44,74 8 026 5,07 3 163 39,41

8 129 3,22 3 368 41,43 6 807 4,30 2 803 41,18

11 381 4,51 4 400 38,66 8 988 5,68 3 390 37,72

40 494 16,03 23 977 59,21 27 202 17,19 14 557 53,51

45 407 17,98 25 970 57,19 30 873 19,52 16 274 52,71

6 248 2,47 3 365 53,86 4 651 2,94 2 298 49,41

15 750 6,24 10 804 68,60 9 248 5,85 5 778 62,48

67 226 26,61 44 377 66,01 39 402 24,91 23 605 59,91

2 802 1,11 1 583 56,50 1 778 1,12 1161 65,30

252 600 100,00 146 498 58,00 158 210 100,00 85 433 54,00

Poznámka: V tabuľke sú zahrnuté údaje: 

U vzdelanostnej štruktúry účastníkov vzdelávania - zo 496 VI (100 VI neposkytlo údaje o vzdelanostnej štruktúre účastníkov vzdelávania)

U vzdelanostnej štruktúry absolventov - z 362 VI 14

Učňovské

Stredné (bez maturity)

Učňovské s maturitou

Úplné stredné s maturitou

Vysokoškolské 3. stup. (PhD.,CSc.)

SPOLU

Úplné stredné odborné s maturitou

Vyššie odborné

Vysokoškolské 1. stup. (bakalár)

Vysokoškolské 2. stup. (Mgr.,Dr.,Ing.)

od 50 do 59 rokov

od 60 do 64 rokov

65 a viac rokov

SPOLU

Vzdelanostná štruktúra

Základné

Veková štruktúra

od 15 do 19 rokov

od 20 do 24 rokov

od 25 do 29 rokov

od 30 do 39 rokov

od 40 do 49 rokov

Účastníci vzdelávania

spolu z toho ţeny

Absolventi 

spolu z toho ţeny

Účastníci vzdelávania Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny



Tabuľka 12-a:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi  podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - široké a úzke vymedzenie 

počet % počet % počet % počet %

Všeobecné vzdelávanie 613 9,00 40 146 10,78 19 502 48,58 15 524 7,56 7 352 47,36

Všeobecno-vzdelávacie aktivity 105 1,54 3 320 0,89 1 654 49,82 1 281 0,62 717 55,97

Čítanie, písanie a počítanie 2 0,03 8564 2,30 4487 52,39 4 0,00 0 0,00

Osobné zručnosti 506 7,43 28 262 7,59 13 361 47,28 14 239 6,94 6 635 46,60

Výchova a vzdelávanie 450 6,60 37 381 10,04 31 589 84,51 13 299 6,49 10 567 79,46

Príprava učiteľov a pedagogika 450 6,60 37 381 10,04 31 589 84,51 13 299 6,49 10 567 79,46

Humanitné vedy a umenie 1 780 26,12 54 406 14,60 34 292 63,03 34 609 16,87 22 556 65,17

Umenie 131 1,93 3 539 0,95 2 370 66,97 2 093 1,02 1386 66,22

Humanitné vedy 1649 24,19 50 867 13,65 31 922 62,76 32 516 15,85 21 170 65,11

Spoločenské vedy, ekonómia a právo 1 576 23,12 76 268 20,48 47 666 62,50 57 637 28,10 35 878 62,25

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní 148 2,18 10 532 2,84 6 229 59,14 9 116 4,45 5 184 56,87

Ţurnalistika a informácie 24 0,35 1 653 0,44 1 359 82,21 206 0,10 168 81,55

Ekonomika, riadenie a správa 1240 18,18 56 677 15,21 35 553 62,73 45 605 22,23 28 665 62,85

Právo 164 2,41 7 406 1,99 4 525 61,10 2 710 1,32 1 861 68,67

Prírodné vedy, matematika a informatika 584 8,56 30 585 8,20 17 952 58,70 23 802 11,58 13 143 55,22

Vedy o ţivej prírode 9 0,13 359 0,10 226 62,95 147 0,07 105 71,43

Vedy o neţivej prírode 13 0,18 600 0,16 235 39,17 518 0,25 178 34,36

Matematika a štatistika 20 0,29 922 0,24 408 44,25 856 0,41 356 41,59

Informatika, počítače 542 7,96 28 704 7,70 17 083 61,10 22 281 10,85 12 504 61,10

Technika, výroba a stavebníctvo 358 5,26 10 727 2,88 1 342 12,51 7 995 3,90 866 10,83

Technika a technické odbory 227 3,33 6 117 1,65 549 8,97 4 098 2,00 233 5,69

Výroba a spracovanie 49 0,73 1 733 0,46 480 27,70 1 629 0,80 458 28,12

Architektúra a stavebníctvo 82 1,20 2 877 0,77 313 10,88 2 268 1,10 175 7,72

Poľnohospodárstvo a veterinárstvo 202 2,96 11 639 3,11 2 076 17,84 8 805 4,29 1 851 21,02

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 193 2,83 11 368 3,04 2 057 18,09 8 534 4,16 1 832 21,47

Veterinárstvo 9 0,13 271 0,07 19 7,01 271 0,13 19 7,01

Zdravotníctvo, sociálna starostlivosť 561 8,23 21 549 5,79 15 718 72,94 15 551 7,57 11 243 72,30

Zdravotníctvo 406 5,96 16 398 4,41 11 425 69,67 11 169 5,43 7 437 66,59

Sociálna starostlivosť 155 2,27 5 151 1,38 4 293 83,34 4 382 2,14 3 806 86,86
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Tabuľka 12-b:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi  podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - široké a úzke vymedzenie  

počet % počet % počet % počet %

Sluţby 514 7,55 21 333 5,72 6 485 30,40 19 904 9,70 5 621 28,24

Osobné sluţby 335 4,92 7 655 2,06 4 773 62,35 6 661 3,26 4 039 60,64

Doprava a spoje 17 0,25 3172 0,85 172 5,42 3 170 1,54 171 5,39

Ochrana ţivotného prostredia 48 0,70 1 099 0,29 683 62,15 1 056 0,52 655 62,03

Bezpečnostné sluţby 114 1,68 9 407 2,52 857 9,11 9 017 4,38 756 8,38

Neznámy odbor (nevedeli zaradiť) 177 2,60 68 574 18,40 14 875 21,69 8 098 3,94 3 921 48,42

SPOLU 6 815 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06

Poznámka:  zahrnuté sú len tie oblasti vzdelávania, u ktorých bol zaznamenaný výskyt 
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Tabuľka 13-a:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie

počet % počet % počet % počet % počet %

613 9,00 40 146 10,78 19 502 48,58 15 524 7,56 7 352 47,36

Osobné zručnosti Osobné zručnosti 506 7,43 28 262 7,59 13 361 47,28 14 239 6,94 6 635 46,60

450 6,60 37 381 10,04 31 589 84,51 13 299 6,49 10 567 79,46

Prípr. uč.a pedagogika (široké progr.) 139 2,04 15 990 4,29 12 753 7 466 3,64 5 862 78,52

Pedagogika 35 0,51 1 209 0,33 1 000 82,71 634 0,31 555 87,54

Príprava uč.pre materské školy 15 0,22 2 210 0,59 1 999 90,45 329 0,16 328 99,70

Príprava uč.pre základné vzdeláv. 73 1,07 2 637 0,71 2 481 94,08 503 0,25 466 92,64

Prípr.uč. všeob.-vzdeláv. predmetov 159 2,33 13 655 3,67 12 080 88,47 3 484 1,70 2 714 77,90

Príprava učiteľov odbor.predmetov 29 0,43 1 680 0,45 1 276 75,95 883 0,43 642 72,71

1 780 26,12 54 406 14,60 34 292 63,03 34 609 16,87 22 556 65,17

Umenie (široké programy) 21 0,31 697 0,19 464 66,57 569 0,28 359 63,09

Výtvarné umenie 21 0,31 593 0,16 361 60,88 226 0,11 117 51,77

Hudba a divadelné umenie 35 0,51 961 0,26 518 53,90 350 0,17 140 40,00

Audioviz. techn.a mediál.výroba a prod. 6 0,09 160 0,04 77 48,13 65 0,03 39 60,00

Dizajn 2 0,03 276 0,07 257 93,12 68 0,03 63 92,65

Umelecko - remeselné zručnosti 46 0,68 852 0,23 693 81,34 815 0,40 668 81,96

Humanitné vedy (široké programy) 23 0,34 539 0,14 379 70,32 287 0,14 182 63,41

Náboţenstvo 19 0,28 675 0,18 320 47,41 144 0,07 81 56,25

Cudzie jazyky - bez špecifikácie 3 0,04 158 0,04 95 60,13 0 0,00 _ _

Cudzie jazyky - anglický 927 13,60 34 374 9,23 20 705 60,23 21 183 10,32 13 460 63,54

Cudzie jazyky - nemecký 285 4,18 5 447 1,46 3 622 66,50 3 831 1,87 2 597 67,79

Cudzie jazyky - francúzsky 86 1,26 1 471 0,40 1 098 74,64 843 0,41 612 72,60

Cudzie jazyky - španielsky 97 1,42 1 767 0,47 1 297 73,40 1 035 0,50 745 71,98

Cudzie jazyky - iný 184 2,70 2 817 0,76 1 870 66,38 1 759 0,86 1 111 63,16

Materinský jazyk 17 0,25 203 0,05 124 61,08 135 0,07 63 46,67

História a archeológia 2 0,03 110 0,03 73 66,36 64 0,03 36 56,25

Filozofia a etika 6 0,09 3 306 0,89 2 339 70,75 3 235 1,58 2 283 70,57
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a pedagogika 

0,00

Vzdelávacie aktivity
Oblasti vzdelania

HUMANITNÉ VEDY A UMENIE

Umenie 
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105
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1,54

Humanitné vedy 
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Účastníci vzdelávania Absolventi

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny

55,97

Čítanie, písanie a 

počítanie
Čítanie, písanie a počítanie 2 0,03 8 564 2,30 4 487 52,39 4

0,89 1 654 49,82 1 281 0,62 7173 320
Všeob.-vzdel. 

aktivity
Všeobecno-vzdelávacie aktivity 



Tabuľka 13-b:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie 

počet % počet % počet % počet % počet %

1 576 23,12 76 268 20,48 47 666 62,50 57 637 28,10 35 878 62,25

Spoloč. vedy a v.o človeku (široké progr.) 40 0,59 2 329 0,63 1 234 52,98 1 591 0,78 798 50,16

Psychológia 64 0,94 1 808 0,49 1 145 63,33 1 276 0,62 641 50,24

Sociológia a kulturológia 6 0,09 173 0,05 111 64,16 135 0,07 77 57,04

Politológia a občianska náuka 26 0,38 1 888 0,51 1 257 66,58 1 807 0,88 1 207 66,80

Ekonómia 12 0,18 4 334 1,16 2 482 57,27 4 307 2,10 2 461 57,14

Ţurnalistika a spravodajstvo 3 0,04 36 0,01 23 63,89 35 0,02 22 62,86

Knihovníctvo, informácie a archívnictvo 21 0,31 1 617 0,43 1 336 82,62 171 0,08 146 85,38

Ekonom., riad. a správa (široké progr.) 235 3,45 19 362 5,20 12 057 62,27 17 462 8,51 11 112 63,64

Veľkoobchod a maloobchod 20 0,29 269 0,07 170 63,20 206 0,10 145 70,39

Marketing a propagácia 39 0,57 1 239 0,33 519 41,89 983 0,48 400 40,69

Finančn., bankovníctvo a poisťovnístvo 19 0,28 3 529 0,95 2 011 56,98 3 405 1,66 1 910 56,09

Účtovníctvo a dane 345 5,06 13 433 3,61 11 299 84,11 8 469 4,13 7 352 86,81

Manaţment a správa 529 7,76 16 928 4,54 8 155 48,17 14 204 6,92 7 185 50,58

Sekretárske a kancelárske práce 20 0,29 306 0,08 249 81,37 204 0,10 175 85,78

Pracovné prostredie 33 0,48 1 611 0,43 1 093 67,85 672 0,33 386 57,44

Právo Právo 164 2,41 7 406 1,99 4 525 61,10 2 710 1,32 1 861 68,67

584 8,56 30 585 8,20 17 952 58,70 23 802 11,58 13 143 55,22

Biológia a biochémia 5 0,07 111 0,03 66 59,46 38 0,02 28 73,68

Veda o ţivotnom prostredí 4 0,06 248 0,07 160 64,52 109 0,05 77 70,64

Fyzika 7 0,10 494 0,13 163 33,00 461 0,22 140 30,37

Chémia 3 0,04 27 0,01 19 70,37 24 0,01 16 66,67

Vedy o zemi 3 0,04 79 0,02 53 67,09 33 0,02 22 66,67

Matematika 15 0,22 867 0,23 371 42,79 806 0,39 324 40,20

Štatistika 5 0,07 55 0,01 37 67,27 50 0,02 32 64,00

Počítačové vedy 76 1,12 3 622 0,97 1 014 28,00 3 176 1,54 860 27,08

Pouţívanie počítačov 466 6,84 25 082 6,73 16 069 64,07 19 105 9,31 11 644 60,95
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Účastníci vzdelávania Absolventi

Ekonomika, 

riadenie a správa 

PRÍRODNÉ VEDY, MATEMATIKA A INFORMATIKA

Vedy o ţivej 

prírode 

Vedy o neţivej 

prírode 

Matematika a 

štatistika 

Informatika, 

počítače 



Tabuľka 13-c:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie

počet % počet % počet % počet % počet %

358 5,26 10 727 2,88 1 342 12,51 7 995 3,90 866 10,83

Technika a techn.odbory (široké progr.) 56 0,82 1 838 0,49 229 12,46 1 295 0,63 106 8,19

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 96 1,41 2 150 0,58 59 2,74 1 683 0,82 9 0,53

Elektrotechnika a energetika 22 0,32 580 0,16 22 3,79 490 0,24 22 4,49

Elektronika a automatizácia 5 0,07 81 0,02 6 7,41 81 0,04 6 7,41

Chemické procesy 2 0,03 286 0,08 172 60,14 37 0,02 29 78,38

Motorové vozidlá, lode a lietadlá 46 0,68 1 182 0,32 61 5,16 512 0,25 61 11,91

Výroba a spracovanie (široké programy) 14 0,21 385 0,10 97 25,19 360 0,18 96 26,67

Potravinárstvo 20 0,29 855 0,23 248 29,01 844 0,41 246 29,15

Výroba text., odevov, obuvi a sprac.koţe 1 0,02 13 0,00 13 100,00 13 0,01 13 100,00

Materiály (drevo, papier, plasty,sklo) 14 0,21 480 0,13 122 25,42 412 0,20 103 25,00

Architektúra a urbanizmus 3 0,04 86 0,02 84 97,67 86 0,04 84 97,67

Stavebníctvo 79 1,16 2 791 0,75 229 8,20 2 182 1,06 91 4,17

202 2,96 11 639 3,11 2 076 17,84 8 805 4,29 1 851 21,02

Poľnoh., lesníctvo a rybol. (široké progr.) 37 0,54 3 920 1,05 970 24,74 3 591 1,75 875 24,37

Rastlinná a ţivočíšna výroba 127 1,86 6 646 1,78 1 037 15,60 4 477 2,18 938 20,95

Záhradníctvo 10 0,15 196 0,05 32 16,33 113 0,06 19 16,81

Lesníctvo 19 0,28 606 0,16 18 2,97 353 0,17 0 0,00

Veterinárstvo Veterinárstvo 9 0,13 271 0,07 19 7,01 271 0,13 19 7,01

561 8,23 21 549 5,79 15 718 72,94 15 551 7,57 11 243 72,30

Zdravotníctvo (široké programy) 212 3,11 12 326 3,31 7 948 64,48 8 032 3,91 4 875 60,69

Humánna medicína 69 1,01 511 0,14 351 68,69 208 0,10 119 57,21

Ošetrovateľstvo 86 1,26 2 854 0,77 2 640 92,50 2 326 1,13 2 037 87,58

Medicín.diagnostika a liečebná technika 1 0,02 18 0,00 17 94,44 0 0,00 _ _

Terapia a rehabilitácia 38 0,56 689 0,19 469 68,07 603 0,29 406 67,33

Starostlivosť o deti  a mládeţ 24 0,35 627 0,17 428 68,26 425 0,21 311 73,18

Sociálna práca a poradenstvo 131 1,92 4 524 1,21 3 865 85,43 3 957 1,93 3 495 88,32
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spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny

Účastníci vzdelávania Absolventi

Sociálna 

starostlivosť 

Oblasti vzdelania

Poľnohospod., 

lesníctvo a 

rybolov 

Zdravotníctvo 

ZDRAVOTNÍCTVO, SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ

Vzdelávacie aktivity

TECHNIKA, VÝROBA A STAVEBNÍCTVO

Technika a 

technické odbory 

Výroba a 

spracovanie 

Architektúra a 

stavebníctvo 

POĽNOHOSPODÁRSTVO A VETERINÁRSTVO



Tabuľka 13-d:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie

počet % počet % počet % počet % počet %

514 7,55 21 333 5,72 6 485 30,40 19 904 9,70 5 621 28,24

Osobné sluţby (široké programy) 50 0,74 387 0,10 284 73,39 309 0,16 230 74,43

Hotely, reštaurácie a stravovanie 58 0,85 816 0,22 453 55,51 761 0,37 420 55,19

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 38 0,56 3 424 0,92 1 674 48,89 3 256 1,59 1 568 48,16

Šport 35 0,51 1 451 0,39 809 55,75 1 145 0,56 652 56,94

Sluţby pre domácnosť 6 0,09 60 0,02 60 100,00 60 0,03 60 100,00

Kaderníctvo a kozmetika 148 2,17 1 517 0,41 1 493 98,42 1 130 0,55 1 109 98,14

Ochrana ţivotn.prostr. (široké programy) 12 0,18 238 0,06 129 54,20 203 0,10 105 51,72

Technológia ochrany ţivotného prostredia 1 0,01 16 0,00 0 0,00 16 0,01 0 0,00

Verejné hygienické sluţby 35 0,51 845 0,23 554 65,56 837 0,41 550 65,71

Bezpečnostné sluţby (široké programy) 6 0,09 789 0,21 150 19,01 768 0,37 137 17,84

Ochrana osôb a majetku 23 0,34 807 0,22 200 24,78 726 0,35 170 23,42

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 60 0,88 7 057 1,89 301 4,27 6 904 3,36 275 3,98

Vojsko a obrana 25 0,37 754 0,20 206 27,32 619 0,30 174 28,11

177 2,60 68 574 18,40 14 875 21,69 8 098 3,94 3 921 48,42

6 815 100,00 372 608 100,00 191 497 51,39 205 224 100,00 112 998 55,06

Poznámka:  zahrnuté sú len tie oblasti vzdelávania, u ktorých bol zaznamenaný výskyt 

14-a:  Zdroje financovania spolu 14-b:  Zdroje financovania  z verejného sektora

% %

8,61 57,59

10,20 12,52

4,10 24,71

7,07 5,19

0,57 100,00

69,91 Poznámka:

0,54

SPOLU 100,00
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Tabuľka 14:  Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania v roku 2010 

739 299,66

z rozpočtu VUC 1 458 880,76

ostatné zdroje 306 156,97

v Eurách

z úradov práce 3 400 163,46

Iné zdroje 784 232,40

5 904 500,85

V tabuľkách 14a a 14b sú zahrnuté údaje z 560 VI, ktoré poskytli údaje o zdrojoch

financovania (36 VI údaje neposkytlo)144 081 262,71

Z prostriedkov EU fondov 99 285 444,44

5 904 500,85Verej. sektor spolu Z prostriedkov nadácií a nezisk. organizácií 825 117,87

Zo štátneho rozpočtu 10 180 062,20

Súkromné podniky 14 694 347,83

Verejný sektor

Zdroje financovania v Eurách

Účastníci vzdelávania 12 407 557,12

Zdroje financovania 

z rozpočtu obcí

Absolventi

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny

Bezpečnostné 

sluţby 

Neznáme

SPOLU

SLUŢBY

Osobné sluţby 

Ochrana 

ţivotného 

prostredia 

Oblasti vzdelania

Dopr. a spoje Dopravné sluţby 17

Vzdelávacie aktivity

0,25 3 172

Účastníci vzdelávania

0,85 171 5,39172 5,42 3 170 1,54



Tabuľka 15:  Lektori a organizační pracovníci VI podľa dosiahnutého stupňa vzdelania a pedagogickej kvalifikácie 

počet % počet % počet %

Základné 1 0,01 _ _ 15 0,91 _ _ 16 0,11 _ _

Učňovské 11 0,08 _ _ 38 2,32 _ _ 49 0,33 _ _

Stredné (bez maturity) 13 0,10 _ _ 12 0,73 _ _ 25 0,17 _ _

Učňovské s maturitou 65 0,49 25 38,46 11 0,67 1 9,09 76 0,51 26 34,21

Úplné stredné s maturitou 214 1,60 55 25,70 239 14,57 2 0,84 453 3,01 57 12,58

Úplné stred.odbor.s mat. 636 4,75 184 28,93 395 24,08 17 4,30 1 031 6,86 201 19,50

Vyššie odborné 81 0,61 44 54,32 7 0,43 2 28,57 88 0,59 46 52,27

VŠ 1. stupeň (Bc.) 534 3,99 93 17,42 118 7,20 19 16,10 652 4,34 112 17,18

VŠ 2. stupeň (Mgr.,Dr.,Ing.) 8 384 62,68 2 442 29,13 724 44,15 90 12,43 9 108 60,66 2 532 27,80

VŠ 3. stupeň (PhD.,CSc.) 3 436 25,69 1 254 36,50 81 4,94 18 22,22 3 517 23,42 1 272 36,17

SPOLU 13 375 100,00 4 097 30,63 1 640 100,00 149 9,09 15 015 100,00 4 246 28,28

Tabuľka 16:   Lektori a organizační pracovníci VI podľa dosiahnutého stupňa vzdelania - spolu, z toho ţeny 

spolu spolu spolu 

počet počet % počet počet % počet počet %

Základné 1 1 100,00 15 10 66,67 16 11 68,75

Učňovské 11 6 54,55 38 21 55,26 49 27 55,10

Stredné (bez maturity) 13 4 30,77 12 11 91,67 25 15 60,00

Učňovské s maturitou 65 36 55,38 11 6 54,55 76 42 55,26

Úplné stredné s maturitou 214 122 57,01 239 220 92,05 453 342 75,50

Úplné stred.odbor.s mat. 636 320 50,31 395 277 70,13 1 031 597 57,90

Vyššie odborné 81 55 67,90 7 6 85,71 88 61 69,32

VŠ 1. stupeň (Bc.) 534 353 66,10 118 89 75,42 652 442 67,79

VŠ 2. stupeň (Mgr.,Dr.,Ing.) 8 384 5 083 60,63 724 489 67,54 9 108 5 572 61,18

VŠ 3. stupeň (PhD.,CSc.) 3 436 1 553 45,20 81 39 48,15 3 517 1 592 45,27

SPOLU 13 375 7 533 56,32 1 640 1 168 71,22 15 015 8 701 57,95
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z toho s pedag.kval.

Organizační pracovníci

spolu

Lektori a organizační pracovníci

spolu
%

z toho s pedag.kval.

Lektori

spolu
%

z toho s pedag.kval.

%

Lektori
Najvyššie dosiahnuté 

vzdelanie
z toho ţeny z toho ţeny z toho ţeny

Organizační pracovníci Lektori a organizač. pracovníci 



 II. ĎALŠIE VZDELÁVANIE V SR V ROKU 2010 REALIZOVANÉ VYSOKÝMI ŠKOLAMI 
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Do spracovania bolo zahrnutých spolu 26 vysokých škôl (VŠ), z toho 16 verejných VŠ, 7 súkromných VŠ a 3 štátne VŠ. Do spracovania bola zahrnutá aj

1 súkromná zahraničná VŠ pôsobiaca na území SR. 8 VŠ sa do zberu údajov o aktivitách v oblasti ďalšieho vzdelávania nezapojilo.

5 VŠ uviedlo, ţe v roku 2010 nerealizovali ţiadne ďalšie vzdelávanie (negatívne hlásenie; išlo výlučne o súkromné VŠ).                                                                                                                                                                                               

21 VŠ (16 verejných, 3 štátne a 2 súkromné VŠ) vzdelávacie aktivity z oblasti ďalšieho vzdelávania poskytovalo, z nich 14 realizovalo vzdelávacie programy

akreditované MŠVVaŠ SR.

Na vzdelávacích aktivitách ďalšieho vzdelávania sa zúčastňovalo 25 882 účastníkov, z toho 17 488 ţien (68 %), ďalšie vzdelávanie v roku 2010 ukončilo

15 230 absolventov, z toho 8 857 ţien (58 %). Na verejných VŠ študovalo 16 958 účastníkov a štúdium ukončilo 9 626 absolventov, na súkromných VŠ 428

účastníkov a štúdium ukončilo 73 absolventov a na štátnych VŠ   8 496 účastníkov a štúdium ukončilo 5 531 absolventov.  

Tabuľky č. 28 a 29 obsahujú údaje o programoch v rámci univerzít tretieho veku, ktoré nie sú predmetom zberu prostredníctvom výkazu Dalv, a preto nie sú

zahrnuté vo výstupných zostavách v tabuľkách č. 17 aţ 26. 

Štúdium v rámci univerzít tretieho veku poskytuje v akademickom roku 2010/11 14 VŠ, z toho 12 verejných, 1 súkromná a 1 štátna VŠ. Celkový počet

študujúcich je 5 840, z toho 5 773 študuje na verejných VŠ, 49 na súkromných VŠ a 18 na štátnych VŠ.

Na realizácii ďalšieho vzdelávania sa podieľalo 5 026 pedagogických a organizačných pracovníkov, z nich bolo 4 678 lektorov (vrátane tých, ktorí vykonávali

aj organizačnú prácu) a 348 organizačných pracovníkov (nevenovali sa pedagogickej činnosti).

Z celkového počtu 5 026 pedagogických a organizačných pracovníkov malo pedagogickú kvalifikáciu 4 678 (39 %).

V tabuľkách č. 17 aţ 26 sú údaje z 21 VŠ, ktoré v roku 2010 poskytovali ďalšie vzdelávanie (vrátane 1 zahraničnej VŠ pôsobiacej na území SR).



Tabuľka 17:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa formy vzdelávania 

počet % počet % počet % počet %

prezenčné intenzívne vzdelávanie 368 51,11 12 922 49,92 8 094 62,64 9 438 62,05 5 375 56,95

 v tom v kombinácii - s dištančným vzdelávaním 182 25,28 6 750 26,08 5 553 82,27 4 113 27,04 3 238 78,73

                                s e-learningom 0 0,00 _ _ _ _ _ _ _ _

prezenčné večer.,víkend.,iné pravidelné vzdeláv. 257 35,69 9 353 36,14 6 814 72,85 4 036 26,40 2 423 60,03

 v tom v kombinácii - s dištančným vzdelávaním 8 1,11 197 0,76 144 73,10 74 0,49 62 83,78

                                 s e-learningom 0 0,00 _ _ _ _ _ _ _ _

dištačné vzdelávanie 17 2,36 848 3,28 733 86,44 249 1,64 214 85,94

korešpondenčné vzdelávanie 0 0,00 _ _ _ _ _ _ _ _

e-learning 1 0,14 13 0,05 9 69,23 13 0,09 9 69,23

iná forma vzdelávania 73 10,14 1 866 7,21 1 072 57,45 1 203 7,91 583 48,46

neposkytnutý údaj 4 0,56 880 3,40 766 87,05 291 1,91 253 86,94

SPOLU 720 100,00 25 882 100,00 17 488 67,57 15 230 100,00 8 857 58,15

Tabuľka 18:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa druhu vzdelávania 

počet % počet % počet % počet %

ďalšie odborné (profesijné) vzdelávanie 542 75,28 16 980 65,61 11 407 67,18 10 640 69,96 6 195 58,22

ďalšie vzdelávanie na získanie čiastoč.kvalifikácie 56 7,78 2 651 10,24 1 277 48,17 1 827 12,01 723 39,57

záujmové a kultúrne vzdelávanie 57 7,92 917 3,54 585 63,79 473 2,97 296 62,58

občianske vzdelávanie 6 0,83 164 0,63 136 82,93 30 0,20 26 86,67

vzdelávanie seniorov 29 4,03 3 118 12,05 2 690 86,27 854 5,62 770 90,16

iné 26 3,61 1 192 4,61 645 54,11 1 115 7,33 594 53,27

neposkytnutý údaj 4 0,56 860 3,32 748 86,98 291 1,91 253 86,94

SPOLU 720 100,00 25 882 100,00 17 488 67,57 15 230 100,00 8 857 58,15
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Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţenyForma vzdelávacej aktivity Počet VA %

Účastníci vzdelávania

Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţenyDruh vzdelávacej aktivity Počet VA %

Účastníci vzdelávania



Tabuľka 19:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa akreditácie vzdelávacích programov MŠVVaŠ SR

počet % počet % počet % počet %

s akreditáciou MŠVVaŠ SR 207 28,75 5 155 19,92 3 166 61,42 2 687 17,64 1 337 49,76

bez akreditácie MŠVVaŠ SR 513 71,25 20 727 80,08 14 322 69,10 12 543 82,36 7 520 59,95

SPOLU 720 100,00 25 882 100,00 17 488 67,57 15 230 100,00 8 857 58,15

Poznámka: Vzdelávacie programy akreditované MŠVVaŠ poskytovalo 14 VŠ, z toho 1 zahraničná VŠ

Tabuľka 20-a:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi  podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - široké a úzke vymedzenie 

počet % počet % počet % počet %

Všeobecné vzdelávanie 7 0,97 125 0,49 102 81,60 87 0,58 70 80,46

Všeobecno-vzdelávacie aktivity 5 0,69 77 0,3 70 90,91 39 0,26 38 97,44

Osobné zručnosti 2 0,28 48 0,19 32 66,67 48 0,32 32 66,67

Výchova a vzdelávanie 104 14,43 4 147 16,01 3 547 85,53 1 316 8,64 1 084 82,37

Príprava učiteľov a pedagogika 104 14,43 4 147 16,01 3 547 85,53 1 316 8,64 1 084 82,37

Humanitné vedy a umenie 145 20,14 3 222 12,45 2 177 67,57 1 402 9,21 837 59,70

Umenie 14 1,95 368 1,42 225 61,14 202 1,33 93 46,04

Humanitné vedy 131 18,19 2 854 11,03 1 952 68,40 1 200 7,88 744 62,00

Spoločenské vedy, ekonómia a právo 60 8,34 2 993 11,56 1 972 65,89 2 352 15,44 1 497 63,65

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní 8 1,11 823 3,18 542 65,86 678 4,44 406 59,88

Ekonomika, riadenie a správa 48 6,67 1 692 6,53 1 162 68,68 1 287 8,46 880 68,38

Právo 4 0,56 478 1,85 268 56,07 387 2,54 211 54,52

Prírodné vedy, matematika a informatika 46 6,40 2 553 9,86 1 143 44,77 1 953 12,83 735 37,63

Vedy o ţivej prírode 2 0,28 120 46,00 105 87,50 75 0,49 70 93,33

Vedy o neţivej prírode 6 0,84 262 1,01 89 33,97 229 1,50 58 25,33

Matematika a štatistika 7 0,97 779 3,01 317 40,69 744 4,89 288 38,71

Informatika, počítače 31 4,31 1 392 5,38 632 61,10 905 5,95 319 61,10

Technika, výroba a stavebníctvo 31 4,31 721 2,79 124 17,20 695 4,55 124 17,84

Technika a technické odbory 22 3,05 459 1,77 36 7,84 433 2,84 36 8,31

Výroba a spracovanie 5 0,70 161 0,63 61 37,89 161 1,05 61 37,89

Architektúra a stavebníctvo 4 0,56 101 0,39 27 26,73 101 0,66 27 26,73
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Oblasti vzdelávania Počet VA %

Účastníci vzdelávania Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny

Vzdelávací program / aktivita Počet VA %

Účastníci vzdelávania Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny



Tabuľka 20-b:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi  podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - široké a úzke vymedzenie  

počet % počet % počet % počet %

Poľnohospodárstvo a veterinárstvo 3 0,42 222 0,86 71 31,98 210 1,38 62 29,52

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 3 0,42 222 0,86 71 31,98 210 1,38 62 29,52

Zdravotníctvo, sociálna starostlivosť 251 34,87 7 336 28,32 6 112 83,32 4 289 28,16 3 468 80,86

Zdravotníctvo 250 34,73 7 251 27,99 6 030 83,16 4 204 27,60 3 386 80,54

Sociálna starostlivosť 1 0,14 85 0,33 82 96,47 85 0,56 82 96,47

Sluţby 69 9,57 2 711 10,47 598 22,06 2 428 15,94 532 21,91

Osobné sluţby 12 1,66 275 1,06 92 33,45 202 1,33 85 42,08

Doprava a spoje 11 1,52 532 2,06 64 12,03 531 3,49 64 12,05

Bezpečnostné sluţby 46 6,39 1 904 7,35 442 23,21 1 695 11,12 383 22,60

Neznámy odbor (nevedeli zaradiť) 4 0,56 1 852 7,16 1 642 88,66 498 3,27 448 89,96

SPOLU 720 100,00 25 882 100,00 17 488 67,57 15 230 100,00 8 857 58,15

Poznámka:  zahrnuté sú len tie oblasti vzdelávania, u ktorých bol zaznamenaný výskyt 
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Oblasti vzdelávania Počet VA %

Účastníci vzdelávania Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny



Tabuľka 21-a:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie 

počet % počet % počet % počet % počet %

7 0,97 125 0,49 102 81,60 87 0,58 70 80,46

Osobné zručnosti Osobné zručnosti 2 0,28 48 0,19 32 66,67 48 0,32 32 66,67

104 14,43 4 147 16,01 3 547 85,53 1 316 8,64 1 084 82,37

Prípr. uč.a pedagogika (široké progr.) 32 4,44 2 180 8,42 1 908 87,52 626 4,11 541 86,42

Pedagogika 2 0,28 109 0,42 92 84,40 0 0,00 _ _

Príprava uč.pre základné vzdeláv. 41 5,69 524 2,02 505 96,37 0 0,00 _ _

Prípr.uč. všeob.-vzdeláv. predmetov 15 2,08 141 0,54 106 75,18 54 0,35 43 79,63

Príprava učiteľov odbor.predmetov 14 1,94 1 193 4,61 936 78,46 636 4,18 500 78,62

145 20,14 3 222 12,45 2 177 67,57 1 402 9,21 837 59,70

Výtvarné umenie 13 1,81 348 1,34 215 61,78 182 1,20 83 45,60

Hudba a divadelné umenie 1 0,14 20 0,08 10 50,00 20 0,13 10 50,00

Humanitné vedy (široké programy) 7 0,97 277 1,07 176 63,54 229 1,50 136 59,39

Náboţenstvo 5 0,69 153 0,59 59 38,56 13 0,09 10 76,92

Cudzie jazyky - bez špecifikácie 1 0,14 5 0,02 2 40,00 0 0,00 _ _

Cudzie jazyky - anglický 55 7,64 1 231 4,76 954 77,50 372 2,44 255 68,55

Cudzie jazyky - nemecký 14 1,94 169 0,65 128 75,74 52 0,34 46 88,46

Cudzie jazyky - francúzsky 10 1,39 116 0,45 97 83,62 16 0,11 16 100,00

Cudzie jazyky - španielsky 6 0,83 74 0,29 59 79,73 9 0,06 5 55,56

Cudzie jazyky - iný 26 3,61 487 1,88 206 42,30 347 2,28 159 45,82

Materinský jazyk 3 0,42 71 0,27 66 92,96 6 0,04 5 83,33

História a archeológia 1 0,14 46 0,18 37 80,43 0 0,00 _ _

Filozofia a etika 3 0,42 225 0,87 168 74,67 156 1,02 112 71,79

60 8,34 2 993 11,56 1 972 65,89 2 352 15,44 1 497 63,65

Spoloč. vedy a v.o človeku (široké progr.) 1 0,14 23 0,09 20 86,96 8 0,05 5 62,50

Psychológia 2 0,28 187 0,72 175 93,58 57 0,37 54 94,74

Ekonómia 5 0,69 613 2,37 347 56,61 613 4,02 347 56,61
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Umenie

Humanitné vedy 

SPOLOČENSKÉ VEDY, EKONÓMIA A PRÁVO

Spoloč.vedy a 

vedy o človeku a 

jeho konaní

VÝCHOVA A VZDELÁVANIE

Príprava učiteľov 

a pedagogika 

HUMANITNÉ VEDY A UMENIE

90,91 39 0,260,69 77 70

VŠEOBECNÉ VZDELÁVANIE

Všeob.-vzdel. 

aktivity
Všeobecno-vzdelávacie aktivity 5 97,4438

Oblasti vzdelania

Vzdelávacie 

aktivity

Účastníci vzdelávania Absolventi

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny

0,30



Tabuľka 21-b:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie 

počet % počet % počet % počet % počet %

Ekonom., riad. a správa (široké progr.) 19 2,64 267 1,03 126 47,19 231 1,52 120 51,95

Marketing a propagácia 2 0,28 28 0,11 21 75,00 16 0,11 10 62,50

Finančn., bankovníctvo a poisťovnístvo 2 0,28 11 0,04 3 27,27 8 0,05 2 25,00

Účtovníctvo a dane 9 1,25 1 157 4,47 907 78,39 924 6,07 677 73,27

Manaţment a správa 14 1,94 185 0,71 89 48,11 108 0,71 71 65,74

Pracovné prostredie 2 0,28 44 0,17 16 36,36 0 0,00 _ _

Právo Právo 4 0,56 478 1,85 268 56,07 387 2,54 211 54,52

46 6,40 2 553 9,86 1 143 44,77 1 953 12,83 735 37,63

Biológia a biochémia 1 0,14 19 0,07 18 94,74 18 0,12 18 100,00

Veda o ţivotnom prostredí 1 0,14 101 0,39 87 86,14 57 0,37 52 91,23

Fyzika 3 0,42 208 0,80 49 23,56 191 1,25 34 17,80

Chémia 1 0,14 5 0,02 2 40,00 5 0,03 2 40,00

Vedy o zemi 2 0,28 49 0,19 38 77,55 33 0,22 22 66,67

Matematika      a 

štatistika 
Matematika 7 0,97 779 3,01 317 40,69 744 4,89 288 38,71

Počítačové vedy 11 1,53 840 3,25 273 32,50 592 3,89 136 22,97

Pouţívanie počítačov 20 2,78 552 2,13 359 65,04 313 2,06 183 58,47

31 4,31 721 2,79 124 17,20 695 4,55 124 17,84

Technika a techn.odbory (široké progr.) 1 0,14 28 0,11 13 46,43 27 0,18 13 48,15

Strojárstvo, kovovýroba a metalurgia 6 0,83 36 0,14 1 2,78 36 0,24 1 2,78

Elektrotechnika a energetika 9 1,25 295 1,14 16 5,42 270 1,77 16 5,93

Elektronika a automatizácia 5 0,69 81 0,31 6 7,41 81 0,53 6 7,41

Motorové vozidlá, lode a lietadlá 1 0,14 19 0,07 0 0,00 19 0,12 0 0,00

Výroba a spracovanie (široké programy) 1 0,14 28 0,11 18 64,29 28 0,18 18 64,29

Potravinárstvo 2 0,28 79 0,31 35 44,30 79 0,52 35 44,30

Materiály (drevo, papier, plasty,sklo) 2 0,28 54 0,21 8 14,81 54 0,35 8 14,81

Architektúra a 

stavebníctvo
Stavebníctvo 4 0,56 101 0,39 27 26,73 101 0,66 27 26,73
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TECHNIKA, VÝROBA A STAVEBNÍCTVO

Technika a 

technické odbory 

Výroba a 

spracovanie 

Ekonomika, 

riadenie a správa 

PRÍRODNÉ VEDY, MATEMATIKA A INFORMATIKA

Vedy o ţivej 

prírode 

Vedy o neţivej 

prírode 

Informatika, 

počítače 

Účastníci vzdelávania Absolventi

spolu z toho ţeny spolu z toho ţenyOblasti vzdelania

Vzdelávacie 

aktivity



Tabuľka 21-c:  Vzdelávacie aktivity, účastníci vzdelávania a absolventi podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie

počet % počet % počet % počet % počet %

3 0,42 222 0,86 71 31,98 210 1,38 62 29,52

Rastlinná a ţivočíšna výroba 2 0,28 210 0,81 62 29,52 210 1,38 62 29,52

Záhradníctvo 1 0,14 12 0,05 9 75,00 0 0,00 _ _

251 34,87 7 336 28,32 6 112 83,32 4 289 28,16 3 468 80,86

Zdravotníctvo (široké programy) 182 25,28 6 746 26,04 5 668 84,02 4 013 26,35 3 267 81,41

Humánna medicína 67 9,31 493 1,90 350 70,99 191 1,25 119 62,30

Ošetrovateľstvo 1 0,14 12 0,05 12 100,00 0 0,00 _ _

Soc. starostl. Sociálna práca a poradenstvo 1 0,14 85 0,33 82 96,47 85 0,56 82 96,47

69 9,57 2 711 10,47 598 22,06 2 428 15,94 532 21,91

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 1 0,14 85 0,33 65 76,47 85 0,56 65 76,47

Šport 11 1,52 190 0,73 27 14,21 117 0,77 20 17,09

Bezpečnostné sluţby (široké programy) 2 0,28 757 2,92 133 17,57 757 4,97 133 17,57

Ochrana osôb a majetku 17 2,36 365 1,41 94 25,75 291 1,91 67 23,02

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 2 0,28 28 0,11 9 32,14 28 0,18 9 32,14

Vojsko a obrana 25 3,47 754 2,91 206 27,32 619 4,06 174 28,11

4 0,56 1 852 7,16 1 642 88,66 498 3,27 448 89,96

720 100,00 25 882 100,00 17 488 67,57 15 230 100,00 8 857 58,15

Poznámka:  zahrnuté sú len tie oblasti vzdelávania, u ktorých bol zaznamenaný výskyt 

22-a:  Zdroje financovania spolu 22-b:  Zdroje financovania  z verejného sektora

% %

8,63 0,00

10,22 0,00

3,89 0,09

7,08 99,91

0,57 100,00

69,06 Poznámka:

0,55

SPOLU 100,00 28

Z prostriedkov nadácií a nezisk. organizácií 0,00 Verej. sektor spolu 89 310,61

4 761 370,76

Z prostriedkov EU fondov 288 331,60

Iné zdroje 169 663,00

Verejný sektor 89 310,61 z rozpočtu VUC 83,00

Zo štátneho rozpočtu 911 670,71 ostatné zdroje 89 227,61

Účastníci vzdelávania 3 152 752,58 z úradov práce 0,00

Súkromné podniky 149 642,26 z rozpočtu obcí 0,00

Neznáme

SPOLU

Tabuľka 22:  Zdroje financovania ďalšieho vzdelávania v roku 2010 

Zdroje financovania v Eurách Zdroje financovania v Eurách

64 12,05

Bezpečnostné 

sluţby 

64 12,03 531 3,4911 1,52 532

POĽNOHOSPODÁRSTVO A VETERINÁRSTVO

Poľnoh., lesn.    a 

rybolov

ZDRAVOTNÍCTVO, SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ

Zdravotníctvo 

2,06

SLUŢBY

Osobné sluţby

Dopr. a spoje Dopravné sluţby

Vzdelávacie 

aktivity

Účastníci vzdelávania Absolventi

spolu z toho ţeny spolu z toho ţenyOblasti vzdelania

V tab. 22a,b sú zahrnuté údaje zo 14 VŠ vr. 1 zahraničnej, ktoré poskytli 

údaje o o zdrojoch financovania (7 VŠ údaje neposkytlo)



Tabuľka 23:  Účastníci vzdelávania a absolventi podľa veku (evidenčný počet)

počet % počet % počet % počet %

1 688 6,47 839 49,70 1 530 9,92 749 48,95

2 395 9,19 1 059 44,22 1 735 11,51 650 37,46

4 183 16,16 2 798 66,89 2 414 15,90 1 411 58,45

7 467 28,97 5 155 69,04 4 352 28,80 2 584 59,38

4 767 18,52 3 418 71,70 2 852 18,86 1 807 63,36

2 706 10,67 2 037 75,28 1 323 9,06 901 68,10

1 333 5,31 1 049 78,69 482 3,44 355 73,65

1 209 4,71 1 057 87,43 372 2,51 308 82,80

25 748 100,00 17 412 67,62 15 060 100,00 8 765 58,20

Tabuľka 24:  Účastníci vzdelávania a absolventi podľa dosiahnutého vzdelania  (evidenčný počet)

počet % počet % počet % počet %

224 0,87 109 48,66 192 1,27 80 41,67

90 0,35 27 30,00 88 0,58 24 27,27

720 2,80 385 53,47 688 4,57 367 53,34

383 1,49 120 31,33 329 2,18 88 26,75

7 344 28,52 5 116 69,66 4 669 31,00 2 853 61,11

3 636 14,12 2 415 66,42 1 875 12,45 953 50,83

937 3,64 741 79,08 584 3,88 413 70,72

4 458 17,31 2 969 66,60 2 495 16,57 1 559 62,48

7 563 29,37 5 246 69,36 3 650 24,24 2 030 55,62

328 1,28 230 70,12 458 3,04 366 79,91

Vzdelanie neuvedené 65 0,25 54 83,08 32 0,21 32 100,00

25 748 100,00 17 412 67,62 15 060 100,00 8 765 58,20
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od 50 do 59 rokov

Účastníci vzdelávania

od 15 do 19 rokov

od 20 do 24 rokov

od 25 do 29 rokov

od 30 do 39 rokov

od 40 do 49 rokov

od 60 do 64 rokov

65 a viac rokov

SPOLU

Vzdelanostná štruktúra

Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţenyVeková štruktúra

Základné

Učňovské

Stredné (bez maturity)

Učňovské s maturitou

Účastníci vzdelávania Absolventi 

spolu z toho ţeny spolu z toho ţeny

Vysokoškolské 2. stup. (Mgr.,Dr.,Ing.)

Vysokoškolské 3. stup. (PhD.,CSc.)

SPOLU

Úplné stredné s maturitou

Úplné stredné odborné s maturitou

Vyššie odborné

Vysokoškolské 1. stup. (bakalár)



Tabuľka 25:  Lektori a organizační pracovníci pôsobiaci v oblasti ďalšieho vzdelávania podľa dosiahnutého stupňa vzdelania a pedagogickej kvalifikácie 

počet % počet % počet %

Základné 0 0,00 _ _ 2 0,57 _ _ 2 0,04 _ _

Učňovské 0 0,00 _ _ 0 0,00 _ _ 0 0,00 _ _

Stredné (bez maturity) 0 0,00 _ _ 3 0,86 _ _ 3 0,06 _ _

Učňovské s maturitou 1 0,02 0 0,00 1 0,29 1 100,00 2 0,04 1 50,00

Úplné stredné s maturitou 3 0,06 0 0,00 115 33,05 1 0,87 118 2,35 1 0,85

Úplné stred.odbor.s mat. 63 1,35 28 44,44 56 16,09 0 0,00 119 2,37 28 23,53

Vyššie odborné 5 0,11 3 60,00 0 0,00 _ _ 5 0,10 3 _

VŠ 1. stupeň (Bc.) 105 2,24 1 0,95 21 6,03 0 0,00 126 2,50 1 0,79

VŠ 2. stupeň (Mgr.,Dr.,Ing.) 2 207 47,18 964 43,68 115 33,05 6 5,22 2 322 46,20 970 41,77

VŠ 3. stupeň (PhD.,CSc.) 2 294 49,04 929 40,50 35 10,06 7 20,00 2 329 46,34 936 40,19

SPOLU 4 678 100,00 1 925 41,15 348 100,00 15 4,31 5 026 100,00 1 940 38,60

Tabuľka 26:   Lektori a organizační pracovníci pôsobiaci v oblasti ďalšieho vzdelávania podľa dosiahnutého stupňa vzdelania - spolu, z toho ţeny 

spolu spolu spolu 

počet počet % počet počet % počet počet %

Základné 0 0 _ 2 2 100,00 2 2 100,00

Učňovské 0 0 _ 0 0 _ 0 0 _

Stredné (bez maturity) 0 0 _ 3 3 100,00 3 3 100,00

Učňovské s maturitou 1 0 0,00 1 1 100,00 2 1 50,00

Úplné stredné s maturitou 3 2 66,67 115 110 95,65 118 112 94,92

Úplné stred.odbor.s mat. 63 13 20,63 56 43 76,79 119 56 47,06

Vyššie odborné 5 3 60,00 0 _ _ 5 3 60,00

VŠ 1. stupeň (Bc.) 105 81 77,14 21 20 95,24 126 101 80,16

VŠ 2. stupeň (Mgr.,Dr.,Ing.) 2 207 1 268 57,45 115 86 74,78 2 322 1 354 58,31

VŠ 3. stupeň (PhD.,CSc.) 2 294 1 019 44,42 35 21 60,00 2 329 1 040 44,65

SPOLU 4 678 2 386 51,00 348 286 82,18 5 026 2 672 53,16

30

z toho s pedag.kval.

Organizační pracovníci Lektori a organizační pracovníci

spolu
%

z toho s pedag.kval.
spolu

%

z toho s pedag.kval.
spolu

%

Najvyššie dosiahnuté 

vzdelanie

Lektori Organizační pracovníci Lektori a organizač. pracovníci 

z toho ţeny z toho ţeny z toho ţeny

Lektori



Tabuľka 27:  Univerzity tretieho veku - poslucháči podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - široké a úzke vymedzenie

                    (Údaje nie sú zahrnuté v tabuľkách 1-26)

Tabuľka 27-a Tabuľka 27-b

počet % počet %

Prírodné vedy, matematika a informatika 31 0,53

Všeobecné vzdelávanie 580 9,93 Vedy o ţivej prírode 31 0,53

Všeobecno-vzdelávacie aktivity 580 9,93 SPOLU - súkromné VŠ 49 0,84

Humanitné vedy a umenie 1 897 32,48

Umenie 435 7,45 Humanitné vedy a umenie 18 0,31

Humanitné vedy 1462 25,03 Humanitné vedy 18 0,31

Spoločenské vedy, ekonómia a právo 1 090 18,66 SPOLU - štátne VŠ 18 0,31

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní 831 14,23

Ţurnalistika a informácie 19 0,33

Ekonomika, riadenie a správa 240 4,11

Právo 197 3,37 Poznámka: 

Prírodné vedy, matematika a informatika 678 11,61 zahrnuté sú len tie oblasti vzdelávania, u ktorých bol zaznamenaný výskyt 

Vedy o ţivej prírode 30 0,51

Vedy o neţivej prírode 31 0,53 Zdroj: 

Informatika, počítače 617 10,57 výkaz ŠKOL (MŠ SR) 11-01 o vysokej škole - Univerzita

Technika, výroba a stavebníctvo 203 3,48 tretieho veku; databáza ÚIPŠ 

Architektúra a stavebníctvo 203 3,48

Poľnohospodárstvo a veterinárstvo 411 7,04

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 378 6,47

Veterinárstvo 33 0,57

Zdravotníctvo, sociálna starostlivosť 846 14,49

Zdravotníctvo 812 13,90

Sociálna starostlivosť 34 0,58

Sluţby 68 1,16

Osobné sluţby 68 1,16

SPOLU - verejné VŠ 5 773 98,85

Spoločenské vedy, ekonómia a právo 18 0,31

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní 18 0,31 31

Oblasti vzdelávania

Účastníci               

vzdelávania

Verejné VŠ

Súkromné VŠ

Štátne VŠ

Oblasti vzdelávania

Účastníci               

vzdelávania

VEREJNÉ, SÚKROMNÉ A ŠTÁTNE VŠ SPOLU 5 840 100,00



Tabuľka 28-a: Poslucháči univerzít tretieho veku na vysokých školách podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie

                    (Údaje nie sú zahrnuté v tabuľkách 1-26)

počet %

580 9,93

1 897 32,48

Umenie - širšie programy 87 1,49

Výtvarné umenie 127 2,17

Hudba a divadelné (interpretač.) umenie 157 2,69

Audiovizuálna technika a mediálna výroba a produkcia 13 0,22

Umelecko-remeselné zručnosti 51 0,87

Humanitné vedy (široké programy) 273 4,67

Náboţenstvo 311 5,33

Cudzie jazyky - anglický 235 4,02

Cudzie jazyky - nemecký 105 1,80

Cudzie jazyky - francúzsky 18 0,31

História a archeológia 468 8,01

Filozofia a etika 52 0,89

1 090 18,66

Spoločenské vedy a vedy o človeku a jeho konaní - širšie programy 145 2,48

Psychológia 483 8,27

Sociológia a kulturológia 105 1,80

Politické vedy a občianska náuka 98 1,68

Ţurnalistika a informácie Ţurnalistika a spravodajstvo 19 0,33

Ekonom., riad. a správa (široké progr.) 10 0,17

Finančn., bankovníctvo a poisťovnístvo 11 0,19

Účtovníctvo a dane 22 0,38

Právo Právo 197 3,37

32

Spoloč.vedy a vedy o človeku        a 

jeho konaní

Ekonomika, riadenie a správa 

580 9,93

HUMANITNÉ VEDY A UMENIE

Umenie

Humanitné vedy 

SPOLOČENSKÉ VEDY, EKONÓMIA A PRÁVO

Oblasti vzdelávania

Účastníci               

vzdelávania

Verejné vysoké školy

VŠEOBECNÉ VZDELÁVANIE

Všeobecno-vzdelávacie aktivity Všeobecno-vzdelávacie aktivity 



Tabuľka 28-b: Poslucháči univerzít tretieho veku na vysokých školách podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie

počet %

678 11,61

Vedy o ţivej prírode Veda o ţivotnom prostredí 30 0,51

Vedy o neţivej prírode Fyzika 31 0,53

Počítačové vedy 329 5,63

Pouţívanie počítačov 288 4,93

203 3,48

Architektúra a urbanizmus 15 0,26

Stavebníctvo 188 3,22

411 7,04

Poľnohosp., lesníctvo, rybolov Záhradníctvo 378 6,47

Veterinárstvo Veterinárstvo 33 0,57

846 14,49

Zdravotníctvo (široké programy) 607 10,39

Humánna medicína 178 3,05

Terapia a rehabilitácia 8 0,14

Farmácia 19 0,33

Sociálna starostlivosť Sociálna práca a poradenstvo 34 0,58

68 1,16

Cestovný ruch, turistika, voľný čas 60 1,03

Šport 8 0,14

5 773 98,85

18 0,31

Spol. vedy, v. o čl. a jeho konaní Politické vedy a občianska náuka 18 0,31

31 0,53

Vedy o ţivej prír. Veda o ţivotnom prostredí 31 0,53

49 0,84
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Osobné sluţby

SPOLU - verejné VŠ

TECHNIKA, VÝROBA A STAVEBNÍCTVO

Architektúra a stavebníctvo

Účastníci               

vzdelávania

Verejné vysoké školy - pokračovanie

Zdravotníctvo 

SLUŢBY

POĽNOHOSPODÁRSTVO A VETERINÁRSTVO

ZDRAVOTNÍCTVO, SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ

PRÍRODNÉ VEDY, MATEMATIKA A INFORMATIKA

Informatika, počítače 

Oblasti vzdelávania

Súkromné vysoké školy

SPOLOČENSKÉ VEDY, EKONÓMIA A PRÁVO

PRÍRODNÉ VEDY, MATEMATIKA A INFORMATIKA

SPOLU - súkromné VŠ



Tabuľka 28-c: Poslucháči univerzít tretieho veku na vysokých školách podľa oblastí vzdelávania  ISCED 97 - úzke a podrobné vymedzenie 

počet %

18 0,31

Humanitné vedy Cudzie jazyky - anglický 18 0,31

18 0,31

5 840 100,00

Poznámka:  zahrnuté sú len tie oblasti vzdelávania, u ktorých bol zaznamenaný výskyt 

Zdroj:  výkaz ŠKOL (MŠ SR) 11-01 o vysokej škole - Univerzita tretieho veku; databáza ÚIPŠ
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Štátne vysoké školy

HUMANITNÉ VEDY A UMENIE

SPOLU - štátne VŠ

SPOLU - verejné, súkromné, štátne VŠ

Oblasti vzdelávania

Účastníci               

vzdelávania



 III. ĎALŠIE VZDELÁVANIE V SR  NA JAZYKOVÝCH ŠKOLÁCH A ZÁKLADNÝCH UMELECKÝCH ŠKOLÁCH 

     V ŠKOLSKOM ROKU 2010/2011

 

35

Údaje v tabuľkách č. 29 aţ 31 sú sledované v rámci rezortnej štatistiky prostredníctvom výkazov radu Škol. Z dôvodu moţných duplicít boli tieto školy zo

zisťovania v rámci štatistiky Dalv vylúčené (údaje o nich nie sú zahrnuté v tabuľkách č. 1 aţ 16). Kvôli celkovej predstave o rozsahu tohto druhu vzdelávania

na školách v rezorte školstva a komplexnejšiemu záberu na danú problematiku sme ich zahrnuli do tohto spracovania ako osobitnú časť. 

42 jazykových škôl má v školskom roku 2010/2011 dospelých študentov (vrátane študentov vysokých škôl; podľa stavu k 15. 9. 2010). Celkove na nich

študuje 9 870 dospelých účastníkov, z nich najviac sa venuje štúdiu anglického jazyka (67 %).

Na základných umeleckých školách študuje v školskom roku 2010/2011 spolu 4 915 dospelých účastníkov (podľa stavu k 15. 9. 2010), štúdium

v predchádzajúcom školskom roku ukončilo 216 absolventov. Najväčší záujem je o hudobné odbory (3 278 aktuálnych účastníkov, t.j. 67 % z celkového

počtu a 106 absolventov, t.j. 49 %).



Tabuľka 29:  Jazykové školy - dospelí poslucháči v školskom roku 2010/2011

                      (podľa stavu k 15. 9. 2010)

počet % počet % počet % počet % počet %

JŠ štátne

Bratislavský kraj   3 2 934 29,73 1 706 58,15 148 5,04 452 15,41 314 10,70 314 10,70

Trnavský kraj       2 91 0,92 72 79,12 2 2,20 17 18,68 0 0,00 0 0,00

Trenčiansky kraj 2 694 7,03 539 77,67 9 1,30 86 12,39 30 4,32 30 4,32

Nitriansky kraj 1 138 1,40 114 82,61 0 0,00 12 8,70 12 8,70 0 0,00

Ţilinský kraj 4 1 292 13,09 868 67,18 54 4,18 256 19,81 59 4,57 55 4,26

Banskobystrický kraj 4 409 4,14 298 72,86 24 5,87 47 11,49 9 2,20 31 7,58

Prešovský kraj 3 915 9,27 553 60,44 75 8,20 129 14,10 92 10,05 66 7,21

Košický kraj 6 1 570 15,91 1 066 67,90 69 4,39 264 16,82 51 3,25 120 7,64

JŠ štátne - spolu                  25 8 043 81,49 5 216 64,85 381 4,74 1 263 15,70 567 7,05 616 7,66

JŠ súkromné

Bratislavský kraj   4 433 4,39 367 84,76 0,00 47 10,85 8 1,85 11 2,54

Nitriansky kraj 5 562 5,69 385 68,51 17 3,02 109 19,40 12 2,14 39 6,94

Ţilinský kraj 3 365 3,70 253 69,32 7 1,92 88 24,11 4 1,10 13 3,56

Banskobystrický kraj 3 329 3,33 254 77,20 5 1,52 29 8,81 15 4,56 26 7,90

Prešovský kraj 1 116 1,18 101 87,07 3 2,59 11 9,48 1 0,86 0 0,00

JŠ súkromné - spolu               16 1 805 18,29 1 360 75,35 32 1,77 284 15,73 40 2,22 89 4,93

JŠ cirkevné

Košický kraj 1 22 0,22 22 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JŠ cirkevné - spolu                1 22 0,22 22 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

JŠ SPOLU              (štát., 

súkrom., cirk.)
42 9 870 100,00 6 598 66,85 413 4,18 1 547 15,67 607 6,15 705 7,14

Poznámky: 

Dospelí poslucháči - bez ţiakov základných a stredných škôl; študenti vysokých škôl sú zahrnutí. 

Údaje sú len za základné kurzy A1-A2, stredné kurzy B1-B2 a vyššie kurzy B2-C1.

Zdroj:  výkaz ŠKOL (MŠ SR) 18-01 o jazykovej škole; databáza ÚIPŠ
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počet %

Územie
anglický francúzsky nemecký španielsky iný

Školy                s 

dospelými 

poslucháčmi 

počet 

z toho - v kurzoch pre jazyk:

Dospelí poslucháči

spolu



Tabuľka 30:  Základné umelecké školy - dospelí študenti v školskom roku 2010/2011 (podľa stavu k 15. 9. 2010)

počet % počet % počet % počet %

ZUŠ štátne

Bratislavský kraj   19 765 15,56 25 3,27 128 16,73 14 1,83 598 78,17

Trnavský kraj       20 509 10,36 98 19,25 117 22,99 7 1,38 287 56,39

Trenčiansky kraj 21 342 6,96 47 13,74 99 28,95 16 4,68 180 52,63

Nitriansky kraj 16 452 9,20 7 1,55 86 19,03 1 0,22 358 79,20

Ţilinský kraj 22 665 13,53 15 2,26 212 31,88 15 2,26 423 63,61

Banskobystrický kraj 26 461 9,38 20 4,34 111 24,08 21 4,56 309 67,03

Prešovský kraj 20 264 5,37 25 9,47 112 42,42 3 1,14 124 46,97

Košický kraj 21 558 11,35 19 3,41 132 23,66 10 1,79 397 71,15

ZUŠ štátne - spolu                  165 4 016 81,71 256 6,37 997 24,83 87 2,17 2 676 66,63

ZUŠ súkromné

Bratislavský kraj   2 43 0,87 3 6,98 0 0,00 1 2,33 39 90,70

Trnavský kraj       1 4 0,08 4 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Trenčiansky kraj 7 42 0,85 16 38,10 9 21,43 0 0,00 17 40,48

Nitriansky kraj 4 223 4,54 12 5,38 86 38,57 9 4,04 116 52,02

Ţilinský kraj 11 280 5,70 88 31,43 20 7,14 0 0,00 172 61,43

Banskobystrický kraj 7 114 2,32 29 25,44 2 1,75 0 0,00 83 72,81

Prešovský kraj 3 17 0,35 0 0,00 1 5,88 0 0,00 16 94,12

Košický kraj 3 13 0,26 6 46,15 0 0,00 0 0,00 7 53,85

ZUŠ súkromné - spolu               38 736 14,97 158 21,47 118 16,03 10 1,36 450 61,14

ZUŠ cirkevné

Bratislavský kraj   1 28 0,57 0 0,00 2 7,14 3 10,71 23 82,14

Trnavský kraj       1 9 0,18 0 0,00 0 0,00 0 0,00 9 100,00

Nitriansky kraj 1 1 0,02 0 0,00 1 100,00 0 0,00 0 0,00

Banskobystrický kraj 1 61 1,24 0 0,00 4 6,56 0 0,00 57 93,44

Prešovský kraj 2 29 0,59 0 0,00 0 0,00 0 0,00 29 100,00

Košický kraj 2 35 0,71 0 0,00 1 2,86 0 0,00 34 97,14

ZUŠ cirkevné - spolu                8 163 3,32 0 0,00 8 4,91 3 1,84 152 93,25

ZUŠ SPOLU (št., súkr., cirkev.) 211 4 915 100,00 414 8,42 1 123 22,85 100 2,03 3 278 66,69

37

spolu z toho - v odboroch :

tanečnom výtvarnom literár.-dramatickom hudobnom
Územie

Školy                s 

dospelými 

študujúcimi 

počet 

Dospelí študujúci

počet %



Tabuľka 31:  Základné umelecké školy - dospelí absolventi v školskom roku 2009/2010

počet % počet % počet % počet %

ZUŠ štátne

40 18,52 0 0,00 27 67,50 0 0,00 13 32,50

27 12,50 14 51,85 10 37,04 0 0,00 3 11,11

17 7,87 4 23,53 6 35,29 0 0,00 7 41,18

45 20,83 1 2,22 21 46,67 0 0,00 23 51,11

16 7,41 0 0,00 3 18,75 3 18,75 10 62,50

15 6,94 0 0,00 2 13,33 1 6,67 12 80,00

1 0,46 1 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

30 13,89 5 16,67 6 20,00 1 3,33 18 60,00

191 88,43 25 13,09 75 39,27 5 2,62 86 45,03

ZUŠ súkromné

6 2,78 0 0,00 2 33,33 0 0,00 4 66,67

5 2,31 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 100,00

3 1,39 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 100,00

3 1,39 3 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

17 7,87 3 17,65 2 11,76 0 0,00 12 70,59

ZUŠ cirkevné

1 0,46 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00

1 0,46 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00

6 2,78 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 100,00

8 3,70 0 0,00 0 0,00 0 0,00 8 100,00

216 100,00 28 12,96 77 35,65 5 2,31 106 49,07

Tabuľky 30 a 31 - zdroj:  výkaz ŠKOL (MŠ SR) 24-01 o základnej umeleckej škole; databáza ÚIPŠ
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Košický kraj

ZUŠ cirkevné - spolu                

ZUŠ SPOLU (štátne, súkromné, cirkevné)

Banskobystrický kraj

Prešovský kraj

Nitriansky kraj

Banskobystrický kraj

Prešovský kraj

Košický kraj

ZUŠ štátne - spolu                  

ZUŠ súkromné - spolu               

Ţilinský kraj

Banskobystrický kraj

Košický kraj

Bratislavský kraj   

Dospelí absolventi

spolu z toho - v odboroch :

počet %
tanečnom výtvarnom literár.-dramatickom hudobnom

Územie

Trnavský kraj       

Trenčiansky kraj

Nitriansky kraj

Ţilinský kraj


